EMENDA Nº07, AO PROJETO DE LEI Nº 249, DE 2013
Acrescente-se ao artigo 4º do projeto em epígrafe o seguinte inciso VII:

“Artigo 4º - (...)

VII - mecanismos que garantam a prioridade para comunidades, especialmente  tradicionais, de dentro e entorno, serem beneficiárias direta para possíveis rendimentos e atividades econômicas.”

JUSTIFICATIVA

As Unidades de Conservação são bens públicos que também têm responsabilidade para com a comunidade local, sendo esta o principal parceiro para se atingirem os objetivos de conservação de cada UC.

Sala das Sessões, em 07-05-13.
a) Luiz Cláudio Marcolino